关于印发《郑州市市场监督管理局重大行政执法决定法制审核目录清单》《郑州市市场监督管理局行政执法音像记录事项清单》的通知

各县（市、区）市场监督管理局，市局机关各（处）室、直属行政事业各单位：

    现将《郑州市市场监督管理局重大行政执法决定法制审核目录清单》《郑州市市场监督管理局行政执法音像记录事项清单》印发给你们，请认真贯彻执行。

                          2019年9月30日

郑州市市场监督管理局重大行政执法决定法制审核目录清单

	序号
	事项类型
	具体清单内容

	1
	行政处罚
	适用一般程序作出的行政处罚决定均须依法进行法制审核。

	2
	重大行政许可
	撤回、撤销行政许可的；

适用听证程序作出行政许可的；

其他重大行政许可决定。

	3
	重大行政强制
	查封公民、法人或者其他组织场所、设施使其生产经营活动、工作难以正常进行的；

查封、扣押公民、法人或者其他组织财物，标的金额较大的；

拍卖或者依法处理查封、扣押的场所、设施或者财物的；

其他重大行政强制决定。

	4
	重大行政奖励
	向公民、法人或者其他组织单笔给付货币或者财物，金额较大的；

一次性向多个公民、法人或者其他组织给付货币或者财物，总金额较大的；

其他重大行政奖励决定。

郑州市市场监督管理局行政执法音像记录事项清单
	序号
	执法环节
	执法事项
	记录事项
	记录场合
	执法时限要求
	执法部门
	记录人员
	开始记录时间
	记录过程
	结束记录  时间
	执法记录  方式

	1
	现场检查（抽查）记录
	现场检查抽查情况
	现场位置、检查具体情况
	现场检查场所
	适时
	各行政执法部门
	办案人员
	进入现场前开始记录
	记录现场检查全过程
	现场记录 完毕
	照相、录音、录像

	2
	采取证据保全强制措施记录
	先行登记保存、查封扣押
	采取措施的方式、物品名称及数量
	办理证据保全、强制措施场所
	先行登记保存7日，强制措施30日
	各行政执法部门
	办案人员
	采取措施开始时
	记录采取证据保全、强制措施全过程
	采取措施 完毕
	照相、录音、录像

	3
	物品处理记录
	物品处理
	物品处理现场情况详细信息记录
	处理物品场所
	相关法律法规规章规定的时限
	各行政执法部门
	办案人员
	物品处理前开始记录
	记录物品处理全过程
	物品处理 完毕
	照相、录音、录像

	4
	行政执法文书送达记录
	文书送达
	送达
	送达场所
	宣告后当场送达；当事人不在场的，七日内送达；公告送达60日
	各行政执法部门
	办案人员
	送达前
	记录送达全过程
	送达完毕
	照相、录音、录像

	5
	电话投诉举报记录
	接收投诉举报
	投诉、举报记录
	接收投诉举报场所
	7个工作日予以核查
	各行政执法部门
	办案人员
	接收投诉举报时
	记录接收投诉举报全过程
	信息记录 完毕
	照相、录音、录像

	6
	听证环节
	举行听证
	听证全过程
	听证场所
	适时
	各行政执法部门
	办案人员
	进入听证场所
	记录听证全过程
	离开听证 场所
	照相、录音、录像

	7
	解除查封扣押记录
	解除查封扣押
	解除查封扣押全过程
	解除查封扣押场所
	适时
	各行政执法部门
	办案人员
	进入解除查封扣押场所前
	记录解除查封扣押全过程；记录解除查封扣押的物品详细情况。
	离开解除查封扣押场所
	照相、录音、录像

	8
	其他执法环节
	执法人员认为有必要记录的事项
	与相对人接触
	接触场所
	适时
	各行政执法部门
	办案人员
	适时
	记录能够反应相关事项或场景的全过程
	适时
	照相、录音、录像